⁴⁶⁵ I here cite the entirety of the addition to *Quodl.* 9.26 [10] In the Latin text this addition is italicized: *“Imo ex isto intellectu antecedentis videtur posse argui, quod intellectio est operatio aequae materialis, sicut visio: quia visio potest exerceri per partem materialem determinatam: intellectio autem non per aliquam partem, sed est totius primo: non enim manus intelligit, sed homo: sed si anima non ut perficiens totum possit esse principium intelligendi ergo ipsa ut perficiens quamcunque partem aequae posset esse principium intelligendi, sicut ipsa, ut perficiens totius, et tunc dici posset ita digitus intelligere, sicut homo, quia ita digitus esset in actu per formam, et et principium intelligendi. Si ergo totum ex aequae materiale sicut pars, vel magis sequiritur quod ista operatio, qua non competit formae unisi ut est in toto sit aequae materialis, sicut illa qua sibi competit ut est in parte. Respondeo ad hoc, operatio quae competit formae, ut est quodammodo illimitata perfectio, si communicetur materiae et toti, communicatur ei, quod est in actu per formam sic illimitatam tale est totum et non aliqua pars eius respectu anima intellectiva cui ut sic illimitata est competit intellectio.*

operation of the soul.⁴⁶⁶ Cross observes that Scotus recognizes an ambiguity in Aquinas' use of the word "immateriality" and thus responds in both texts by offering several different meanings. But it seems to me that it is not Aquinas, nor the ambiguity in the use of immateriality that primarily motivates Scotus here. Rather, there seem to be at least two problems at issue: first, how the intellect as immaterial is able to be united with the material body, and second, how the intellect functions with the body, i.e., is able to access the images provided by way of sensation and imagination.

For example, Scotus considers the argument based on angels' characteristic function, namely, understanding. From this it is argued that understanding is an immaterial function, and therefore the intellect is immaterial.⁴⁶⁷ Scotus points out that our soul is not purely intellectual, like the Angel, for it does depend on matter for some of its operations.⁴⁶⁸ Considering Scotus' counterexample of the soul as the principle of life in the inorganic argument, as well as the argument in the addition, both make clear that even given that the intellect does not operate through a specific bodily organ, it is hard to see how the soul does not function by way of the whole human composite. By no means does Scotus here reject the immateriality of the soul, but his concerns about its functioning with the body are certainly revealed.